Toledo alli XII februarij 1529.

Della Ex. V. fid.<sup>mo</sup> servo G. B. Malatesta.

*NB.* Questa lett.<sup>a</sup> e quella seguente del 24 feb.<sup>o</sup> tutte in cifre, decifrate dalla cancelleria.

---

V.

*Gio. B.<sup>ia</sup> Malatesta al marchese di Mantova.*

1529, 24 febbraio — Toledo.

. . . . . lo son stato intertenuto de giorno in giorno sopra la mia expeditione, la quale ho solicitato parlandone molte volte con S. M.<sup>ta</sup> a boca, et con mie pollice; lei mi ascolta et parla meco così libera et domesticamente come la Ex.<sup>ia</sup> V., per sua benignità, et con essa ho havuto molti ragionamenti quali poi narrarò alla Ex.<sup>ia</sup> V., che spero pur essere espedito presto, ma sono astretto a venire per mare, non volendomi concedere Cesare che venghi per Franza. Similmente è stato vetato allo oratore de Ferrara, poichè esso già s'era posto in camino. Esso Imperatore dice volerse servire dell' Ex.<sup>ia</sup> V. et di me in tentare Venetiani di

pace, et io li ho proposto il modo per lo quale verrebbe alla Ex.<sup>ia</sup> V. Cremona et la Geradada, il quale molto piacque a S. M.<sup>ta</sup>, et me ringratiò dicendo che la mi serà sempre obligata. Ma don Gio. Emanuel et il cancelliere quale non è molto nostro, me sono contrarij. Vero è che don. Gio. con ogni suo potere intende al beneficio della Ex.<sup>ia</sup> V., et mi è paruto che lo Imperatore sia alquanto intiepidito sopra questa cosa, pur non ho ancor resolutione alcuna. S. M.<sup>ta</sup> dice per ogni modo volersi servire di V. Ex.<sup>ia</sup>, o presente o absente, dandoli titolo et conducta conveniente; et in questo io mi governarò secondo Dio me ispirarà, et me parerà essere utile et honore de V. Ex.<sup>ia</sup>, non accettando cosa alcuna per ferma se non di portarla alla Ex.<sup>ia</sup> V. che la se resolverà como li parerà.

Io non havevo mai parlato della pratica de Navarra aspettando prima vedere la resolutione del Imperatore sopra le cose predictæ, et anche sopra la pace de Franza, de la quale promettea darmi risposta conveniente, et pensavo poi parlare de quel parentado secondo mi fusse paruto più expediente alla Ex.<sup>ia</sup> V., conoscendo questi tutti essere pieni di suspentione, et io non ho atteso ad altro che a levargliela, et con lo aiuto de dio credo havere molto bene servito V. Ex.<sup>ia</sup> in questo, et li effetti glielo faranno manifesto, se questo Imperatore non mi manca de le molte et grandissime promesse. Stando io in questa deliberatione et essendo amalato di febre, intesi dal S.<sup>r</sup> Nuntio che erano gionte qui lettere de Italia, le quale avisavano che la Ex.<sup>ia</sup> V. havea contratto matrimonio con quella de Navarra, et che havea mandato cavalli al Chris.<sup>mo</sup>, ma intendendo che non si prestava molta fede a quelli avisi non mi mossi dal mio proposito. Ma già quattro giorni è venuto qui Federico de Ancisa et un altro gentilhuomo mandato dal marchese di Monferrato affermando il parentado de Navarra, et che la è fatta in tutto francese, non mi parve tardare più di parlare a Cesare sopra questa materia, et con un preambolo, qual dirò poi alla Ex.<sup>ia</sup> V., gli narrai quanto è successo de tal pratica, et quello che la Ex.<sup>ia</sup> V. mi ha scritto sopra ciò per una de V. de Xbre, oltre la commissione che al mio partire già mi havea dato, mostrando alla S. M.<sup>ta</sup> la littera istessa. Lei mi rispose tanto amorevolmente et honorevolmente de la Ex.<sup>ia</sup> V. sopra ciò, quanto la saperia desiderare, e mi disse alcuni particolari quali mi riservo referire alla Ex.<sup>ia</sup> V., et ne ridessimo in sieme molto longamente et domesticamente. La conclusion fu questa, che non essendo conclusa tal pratica, li piacerà anche che la non se concluda, perchè volendo S. M.<sup>ta</sup> servirsi de la Ex.<sup>ia</sup> V. contro Franza, molti dubiterebano che la non dovesse fare quello che lafarà, non havendo quella moglie, sopragiongendovi